A potissimum in tempore persecutionis Ecclesiæ, contra commoda Ecclesiæ offendere non horruit, cujus offensio malleum persecutionis Ecclesiæ augmentavit. Melius erat sibi, ut felicitati suæ frenum imponeret, ne dum ad rerum cacumen præsumptuose pervenire nititur, præsumptionis suæ merito ad inferiora detrudatur. Etsi eum non moverent Ecclesiæ detrimenta, debebant saltem eum revocare, ne contra regem ageret, a rege sibi exhibita, tam in divitiis quam honoribus, incrementa. At obviat adversarius, et objicit quoniam ipsum coram rege stare judicio esset apostolicæ sedis et dignitatis diminutio. Ac si nesciat, quod etsi in illo judicio aliquantulum Ecclesiæ dignitati derogaretur, dissimulandum tamen erat pro tempore, ut pax Ecclesiæ redderetur. Objicit iterum patris sibi nomen asciscens, quod arrogantiam videtur redolere, quod filii in patris damnationem minime debuerant convenire. Sed necessarium erat, ut patris superbiam filiorum humilitas temperaret, ne post patrem in filiis patris odium parentaret. Liqueat itaque ex prædictis, patres sanctissimi, quod adversarii nostri irrita et inefficax debet languescere accusatio, qui sola odii malignitate impetebat, nullius rationis fultus patrocinio. Et quoniam vobis omnium Ecclesiarum noscitur sollicitudo imminere, necessarium est vos circa statum Cantuariensis Ecclesiæ cautelam et diligentiam adhibere, ne eadem Ecclesia per sui pastoris excessus cogatur naufragium sustinere.

## XCIV.

*Anonymi. — Narrat quid actum sit in curia quam de pace tractanda inter ipsum et pontificem Romanum in die Pentecostes suis indixerat Fredericus imperator.*

ALEXANDRO papæ, quidam amicus suus.

Imperator, cum principes suos ad curiam, quam eis in festo Pentecostes indixerat, adunasset, et principes ipsi Sabbato ante festum et subsequenti secunda feria de pace inter vos et eum reformanda tractare cœpissent, Reginaldus, dictus Coloniensis, advenit, publice asserens et proponens quod nihilo contra vos ad honorem sui labor et studium imperatoris proficerent, nec ejus tunc penitus assentiret consiliis. Dicebat enim quod potior pars imperii vobiscum erat, commemorans scilicet Salzburgensem, Moguntinum, et alios qui de Alemannia, vestræ obtemperarint sanctitati. Verumtamen ad magnificandum seipsum inquit: *Plures quam nos sumus ad obedientiam apostolici nostri acquisiti, quos ei rex Anglorum numero quinquaginta, et plures, juxta domini imperatoris beneplacitum exhibebit.* Cum igitur ei talia promittenti, et ad certitudinem hujus rei duos nuntios prædicti regis præsentialiter exhibenti, de proseguendo ejus consilio suum imperator polliceretur assensum, in audientia eunctorum principum hujusmodi consilium imperatori formavit: quod ipse videlicet imperator in conspectu totius curiæ propria manu juraret quod nullo unquam totius vitæ suæ tempore vos, vel aliquem qui

ex parte vestra sit, in pontificem Romanum suscipere, sed devotioni papæ sui Paschalis inco-  
 cusse semper et inseparabiliter adhæreret. Si vero mori  
 illum ante contingeret, hoc ipsum juramentum sui  
 successores observarent. Principes vero suos id  
 ipsum jurare compelleret, adjecto in eorundem  
 principum juramento, quod si prius imperator ob-  
 iret, principes ipsi nullum antea coronarent in re-  
 gem, quam is qui coronandus esset, de tenendo et  
 fovendo eodem schismatico, et ejus successoribus,  
 idem facerent juramentum. Et quod principes infra  
 sex hebdomadas, postquam de curia ad propria loca  
 rediissent, omnes abbates, præpositos, et alios eccle-  
 siarum prælatos, milites quoque, et alios omnes  
 qui in locis eorum aliquos honores obtinerent, hoc  
 ipsum jurare compellerent. Et eos qui nolent hoc  
 facere, rebus eorum penitus confiscatis depositos,  
 et honoris sui cingulo spoliatos, vel si privati ho-  
 mines fuerint, in membris suis crudeliter mutilatos  
 a toto imperio compellerent exulare.

Placuit imperatori forma consilii, sed archiepi-  
 scopo Magdeburgensi, et aliis qui præsentibus erant  
 episcopis dura visa est admodum et molesta. Ita  
 quod idem Magdeburgensis nullum ex hoc juramen-  
 tum se præstare responderit, nisi prius Coloniensis  
 ordines et consecrationem reciperet, per quam  
 omnem dubitationem ab ejus et aliorum pectoribus  
 removeret. Unde cum ille id promittere detrectaret,  
 acriter eum aggressus est imperator, suamque ei  
 malignitatem improperans, iratus in eum verba hu-  
 jusmodi est prosecutus : *Ecce manifeste apparet,*  
*quod sicut traditor et deceptor in periculum meum*  
*papam mihi præferis ignoranti, cum etiam ante re-*  
*ceptionem litterarum mearum, ne de substituendi pon-*  
*tificis electione tractares, tu statim cum Te Deum*  
*laudamus, et juxta beneplacitum tuum novum mihi*  
*pontificem elegisti, plus mihi proditor factus, quam*  
*Moguntinus electus, quem hujus criminis reum dese-*  
*rebas. Præsertim cum ille dederit mihi salubre consi-*  
*lium, ut ex quo Deus a prioris me periculo liberavit,*  
*nullatenus me obnoxium facerem successori. Nunc*  
*vero necessario te noveris compellendum, ut laqueum,*  
*quem parasti, primus incurras : et aliis etiam id fa-*  
*cere recusantibus solus habebis subire periculum,*  
*quod tua malitia noscitur cæteris preparatum. Sic*  
 ergo ille vehementer astrictus non potuit evadere,  
 quin cum maximo fletu primus juxta prædictam  
 formam faceret juramentum, et susceptis ordinibus  
 consecrationem quoque se promitteret recepturum.

Exhibuit etiam prædictos nuntios regis Angliæ,  
 qui publice coram omnibus juraverunt, quod quicquid  
 imperator super hoc se servaturum juraverit, ipse  
 quoque rex tenebit firmiter et servabit. Sic ergo  
 propria manu supradictum præstitit juramentum,  
 eo tamen ad verbum archiepiscopi Magdeburgensis  
 determinato, ut si vos et schismaticum illum eodem  
 tempore obire contingeret, et cardinales utriusque  
 partis in aliquem unanimiter convenirent, liberum  
 sibi esset eum recipere, si tamen, quod quidem Co-

loniensis fecit apponi, de imperatoris assensu ea-  
 dem electio proveniret. Deinde qui præsentibus erant  
 principes, sicut supra dictum est, suum præstitero  
 singuli juramentum. Cum vero ad episcopos ventum  
 esset, dicerentque omnes, excepto Verdensi, velle  
 se potius regalibus cedere, quam hujusmodi sacra-  
 menta præstare, responsum est eis oportere eos,  
 vellent, nollent, juramentum facere, et regalia reti-  
 nere. Sicque cum fletu et planctu maximo juravit  
 primus Magdeburgensis, sub ea tamen conditione,  
 si omnes alii, qui aberant, essent simul juraturi,  
 et quod solutus esset a juramento, quocumque tem-  
 pore desineret regalia possidere. Pamburgensis  
 vero episcopus, post multas et varias excusationes,  
 ita ipsi imperatori juravit, quod quoad voluerit  
 regalia retinere, secundum quod ei proprius sensus  
 dictaverit, eidem imperatori super negotio auxi-  
 lium et consilium ministrabit. Verdensis et intrusus  
 Haldestaldensis absolute, sicut Coloniensis, jurave-  
 runt. Virdunensis et Frisingensis, per archiepisco-  
 porum suorum absentiam excusati, juramentum fa-  
 cere minime sunt coacti, sed habita licentia libere  
 ad propria redierunt, usque ad festum beatorum  
 apostolorum Petri et Pauli sibi licentiam impe-  
 trantes.

Hi tamen modo principes juraverunt : dux Saxo-  
 niensis, marchio Albertus, comes Palatinus, frater  
 imperatoris. Hi sunt archiepiscopi qui juraverunt :  
 Magdeburgensis et Pamburgensis ; sub conditione  
 tamen prænomina. Coloniensis autem et duo suf-  
 fraganei ejus absolute juraverunt. Filius vero Con-  
 radi, qui ad curiam cum mille quingentis militibus  
 venit, ut audivit fieri mentionem de juramento, re-  
 cessit. Patriarcha Aquileiensis non adfuit, neque  
 aliquis suffraganeorum suorum. Similiter nec Sali-  
 sburgensis, vel aliquis suorum. Nec Treverensis,  
 vel aliquis suorum. Et multi de principibus non  
 adfuerunt.

## XCV.

*Richardi archiepiscopi Cantuar. — Accusat abbatem*  
*Malmesburiensem, quod se ab obedientia sui epis-*  
*copi subtraxerit. Deinde fuisse deplorat quanta mala*  
*secuta sint ex exemptionibus abbatum per pontifi-*  
*ces Romanos ob episcoporum quorundam tyranni-*  
*dem indultis.*

Sanctissimo Patri et domino ALEXANDRO Dei gra-  
 tia summo pontifici, R. Ecclesiæ Cantuariensis hu-  
 milis minister, devotissimum subjectionis obse-  
 quium.

Sicut eminentiam apostolicæ sedis magistrum  
 omnium ecclesiarum profiteamur : sic ab ipsa con-  
 silia in ambiguis, in angustiis solatia, responsa in  
 judiciis expectamus. Monasterium Malmesburiense,  
 quod in Sarisberienensi diocesi situm est, nuper sibi  
 abbatem elegerat : cumque Sarisberienensis episco-  
 pus appellasset, atque ex parte vestra constanter  
 inhibisset electo, ne aliunde, quam a se, munus  
 benedictionis acciperet : ille nihilominus occulte  
 profectus in Wallias ab episcopo Landavensi clau-  
 destinam et furtivam benedictionem adeptus sibi

abbatis officium usurpavit. Nos autem, querela A  
episcopi et veritate rei diligentius inquisita, sus-  
pendimus Wallensem episcopum et abbatem, donec  
ad excusationem tanti excessus libertatis aut digni-  
tatis privilegium allegarent.

Partibus itaque in nostra presentia constitutis,  
et ecclesiarum privilegiis productis in medium,  
nihil invenimus, quare Malmesburiense monaste-  
rium episcopo Sarisberiensis subesse non debeat,  
et humiliter obedire; eo solo excepto, quod abbas  
quasdam exemptionis suæ litteras prætebat,  
quæ in filo et bulla videbantur vitiosæ, stylumque  
Romanæ curiæ minime redolebant; ideoque et eas  
falsitatis episcopus arguebat. Abbas testibus nite-  
batur asserere decessores suos benedictiones a qui-  
bus volebant episcopis pro suo libitu citra profes-  
sionis vinculum suscepisse. Episcopus e contrario  
multas professiones abbatum Malmesburiensium  
exhibebat, sibi et prædecessoribus suis factas, qui-  
bus sibi abbatis obedientiam et subjectionem mon-  
asterii vindicabat. Productis itaque et receptis  
abbatis testibus, et redactis eorum attestationibus  
in scripturam, quia secundam productionem postu-  
labat abbas instantius, diem alium præfiximus: in  
quo, cum rogarem more nostro quæ pacis sunt:  
episcopus et paci et iudicio humiliter se offerebat.  
Abbas vero consilio cujusdam advocati diffugiens  
ad versuti juris præstigia, nec iudicio acquiescere  
voluit, nec verbum pacis admittere, asserens se de  
cætero nulli episcopo, vel archiepiscopo, nisi soli  
summo pontifici super professione vel obedientia  
respondere: recedensque contumaciter. Viles, in-  
quit, sunt abbates et miseri, qui potestatem epi-  
scoporum prorsus non exterminant, cum pro annua  
auri uncia plenam a sede Romana possint assequi  
libertatem. Ideo hæc ad aures eminentiæ vestræ,  
reverende Pater, communi deploratione deferimus,  
quia pestis illa latissime se diffundit. Adversus  
primates et episcopos intumescent abbates, nec est,  
qui majoribus suis reverentiam exhibeat et hono-  
rem. Evacuatum est obedientiæ jugum, in qua erat  
unica spes salutis, et prævaricationis antiquæ re-  
medium. Detestantur abbates habere suorum exces-  
sum correctorem, vagam impunitatis licentiam  
amplectuntur, claustralisque militiæ jugum relax-  
ant in omnem desiderii libertatem. Hic est, quod  
monasteriorum fere omnium facultates datæ sunt  
in direptionem et prædam. Nam abbates exterius  
curam carnis in desiderii agunt, non curantes,  
dummodo laute exhibeantur, et fiat pax in diebus  
eorum; claustrales vero, tanquam acephali otio  
vacant et vaniloquio; nec enim præsidem habent,  
qui eos ad frugem vitæ melioris inclinet. Quod si  
:umultuosas eorum contentiones audiretis, clau-  
strum non multum differre crederetis a foro.